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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-12-20

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 10. august 2021.

Sagen afgøres af
Social- og arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Budget 2022 Social og Arbejdsmarkedsudvalget

00.30.00-G01-2-21

Sagsfremstilling
På mødet 1. juni 2021 behandlede Social- og Arbejdsmarkedsudvalget første oplæg til udvalgets budget for 2022.
Udvalget skal anden behandle udvalgets budget på mødet 31. august 2021.

Fagudvalgenes første budgetoplæg indebar en samlet opdrift på budgetterne på godt 40 mio. kr. Direktionen har
derfor besluttet at gennemgå det tekniske budget med blik for, om der er steder, hvor den oprindelige
budgetlægning har været for forsigtig. Formålet med at genoptage behandlingen af budgetoplægget er at nedbringe
opdriften i budgetterne. Gennemgangen af budgetoplægget skal ske på en sådan måde, at serviceniveauet
fastholdes. Som følge heraf fremlægges derfor et ændret budgetoplæg på 1,126,1mio.kr. udvalgets område.

Set i forhold til første oplæg til budget 2022 på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets område, foreslås ændringer,
der samlet set mindsker udvalgets budget for 2022 med 8,4 mio. kr. Ændringerne vedrører primært
arbejdsmarkedsområdet med 7,0 mio. kr. som begrundes med en hurtigere udfasning af Covid-19 end først
antaget, men også en større risikovillighed.
Oversigt over budgetoplæg og tekniske korrektioner er vist i bilaget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget drøfter det reviderede budgetoplæg.

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Drøftet.

Bilag

Budgetforslag 2022 - 2025 Social- og Arbejdsmarked



Punkt 3: Lolland Kommunes kvote af flygtninge i 2022

03.25.07-G00-1-20

Sagsfremstilling
Udlændingestyrelsen og kommunekontaktrådene (KKR) i hver af landets regioner forhandler årligt om det antal
flygtninge, som de enkelte kommuner i regionerne skal modtage det kommende år.

KKR Sjælland har på mødet d. 8. juni 2021 tiltrådt Udlændingestyrelsens fordeling mellem de 17 kommuner i
Region Sjælland. Den samlede kvote for Region Sjælland er på 75 flygtninge i 2022, heraf er Lolland Kommune sat
til at modtage 4 flygtninge.

Udlændingestyrelsen beregner hvert år de foreløbige kvoter for, hvor mange flygtninge den enkelte kommune
forventes at skulle modtage ud fra de følgende parametre:

Kommunens andel af landets samlede befolkning.
Kommunens andel af flygtninge og indvandrere med ikke-vestlig oprindelse med undtagelse af internationale
studerende, au pairs og udenlandsk arbejdskraft.
Antallet af familiesammenførte til flygtninge, der er indrejst i kalenderåret forud for udmelding af landstallet.

I første halvår af 2021 har Lolland Kommune modtaget 6 flygtninge og forventer at modtagere yderligere 5
flygtninge i løbet af 2. halvår. Derved vil kommunen næsten opfylde kvoten på 12 flygtninge i 2021.

Selvom Lolland Kommune kun forventes at skulle modtage 4 flygtninge i 2022, vil kommunen fortsat skulle
modtage familiesammenførte til de flygtninge, der er bosiddende i kommunen. I 2019 og 2020 modtog Lolland
Kommune henholdsvis 0 og 8 familiesammenførte til flygtninge. I det første halvår af 2021 har kommunen
modtaget 1 familiesammenført til en flygtning, der har været i kommunen i mere end 5 år og derfor ikke længere
indgår i integrationsprogrammet.

Indstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked indstiller, at Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Flygtningefordelingen 2022 - brev til kommunerne



Punkt 4: Opfølgning på beskæftigelsesstrategi 2021 - 2. kvartal

15.00.15-P05-1-21

Sagsfremstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked fremlægger hermed den anden kvartalsopfølgning på målene for de fire
hovedtemaer i Beskæftigelsesstrategien for 2021.

I kvartalsopfølgningen sammenlignes status for uge 27 i 2021 med uge 52 i 2020 samt med uge 27 i 2019, så det
også er muligt at sammenligne med det sidste normale år inden Covid-19-epidemien.

Opfølgningen er forsat præget af Covid-19-epidemien og de deraf ændrede arbejdsmarkedsforhold og nationale
restriktioner på beskæftigelsesområdet, hvor den aktive indsats for alle borgere på offentlig kommunal forsørgelse
har været lukket ned via lovgivning fra 14. december 2020 til 30. juni 2021.

Covid-19-restriktionerne på beskæftigelsesområdet betyder, at de ledige og sygemeldte borgere, der ikke har fået
en aktiv indsats, vil være i risiko for at få et længere forløb på offentlig kommunal forsørgelse, end det kunne
forventes før Covid-19-epidemien.

Beskæftigelsesministeren har i Bekendtgørelsen om ændring af bekendtgørelse om skærpet tilsyn med
kommunernes beskæftigelsesindsats af 30. marts 2021 justeret det skærpede tilsyn som følge af Covid-19-
restriktionerne, så kommuner, som ikke lever op til fokusmålet om at tilbyde et tilbud mv. til langtidsledige, ikke
kommer under skærpet tilsyn i 2021 og 2022.

Det samme gøre sig ikke gældende for det andet fokusmål om, at personer med mere end 12 måneders anciennitet
på offentlig kommunal forsørgelse, skal have modtaget mindst end 4 samtaler de seneste 12 måneder. Her vil
kommunerne forsat kunne komme under skærpet tilsyn fra 2022 på baggrund af data for 2021, hvis de ikke lever
op til fokusmålet.

Indstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked indstiller, at Social- og arbejdsmarkedsudvalget tager opfølgningen til
orientering.

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Taget til orientering.

Bilag

Opfølgning på Beskæftigelsesstrategi 2021 (2 kvt. 2021)



Punkt 5: Beskæftigelsesministeriets rangliste over kommunernes
beskæftigelsesindsats

15.00.00-I02-1-19

Sagsfremstilling
I den nuværende rangliste er Lolland Kommunes placeringer i forhold til A-dagpenge og kontanthjælp forbedrede i
forhold til den sidste opgørelse. Kommunen har nu en placering som nr. 57 ud af 98 kommuner og har et samlet
besparelsespotentiale på 800.000 kr., hvilket er en forbedring i forhold til sidste opgørelse, hvor
besparelsespotentialet var på 2,4 mio. kr.

I lov om skærpet tilsyn med kommunerne indgår Beskæftigelsesministeriets rangliste som et resultatmål, mens
rettidighed på samtaler og aktivering udgør 2 fokusmål. Loven tilsiger, at hvis kommunen ligger dårligere end
forventet og samtidigt ikke opfylder kravene i forhold til rettidighed, så vil kommunen få et skærpet tilsyn.

Det er fra ministeriets side fastsat, at første gang man vil følge op på kommunerne i forhold til lov om skærpet
tilsyn vil være i april 2022.

Den 12. januar 2021 fremlagde Sektor for Social og Arbejdsmarked Beskæftigelsesministeriets rangliste over
kommunernes beskæftigelsesindsats for perioden 2. halvår 2019 - 1. halvår 2020 for Social- og
Arbejdsmarkedsudvalget. Lolland Kommune var da placeret som nr. 60 ud af 98 kommuner med et
besparelsespotentiale på 2,4 mio. kr. Som nævnt indledningsvist har Lolland Kommune på den seneste rangliste
opnået en bedre placering og har nu en placering som nr. 57 ud af 98 kommuner med et samlet
besparelsespotentiale på 800.000 kr.

Ranglisten bliver udarbejdet på baggrund af, hvor mange offentligt forsørgede den enkelte kommune kan forventes
at have på baggrund af kommunens rammevilkår. Det forventede antal personer sammenlignes derefter med det
faktiske antal i kommunen, og forskellen giver en pejling af, hvor godt kommunen klarer sig.

Ranglisten viser udviklingen for A-dagpenge, kontanthjælp og sygedagpenge samt en liste for summen af de tre
ydelser. De kommuner, der ligger øverst på ranglisten, er de kommuner, der klarer sig bedst, og som har færre
personer på offentlig forsørgelse, end det kunne forventes. Opgørelserne tager blandt andet hensyn til
alderssammensætning og uddannelsesniveau i de enkelte kommuner, så de kan sammenlignes.

Lolland Kommune havde i perioden 1. halvår 2020 - 2. halvår 2020 en placering på den samlede rangliste som nr.
57 ud af 98 kommuner med 0,1 % -point eller 10 fuldtidspersoner flere forsørgede end forventet på baggrund af
kommunens rammevilkår. Jf. ranglisten udløser dette et samlet besparelsespotentiale på 800.000 kr.

I forhold til de tre underliggende ydelsesområder lå Lolland Kommune som nr. 38 i forhold til A-dagpenge, hvilket
var bedre end forventet. Nr. 37 i forhold til sygedagpenge, hvilket var som forventet eller bedre, samt som nr. 67 på
kontanthjælpsområdet, hvor Lolland Kommune lå dårligere end forventet.

Lolland Kommunes placering i forhold til
de 98 kommuner

2. halvår
2019 –
1. halvår
2020

1. halvår
2020 –
2. halvår
2020

Forbedring

Samlet placering 60 57 +3

A-dagpenge 45 38 +7

Kontanthjælp 68 67 +1

Sygedagpenge 34 37 -3

Første halvdel af opgørelsesperioden var præget af Covid-19-epidemiens fremkomst med nedlukningen af
samfundet i foråret 2020, suspenderingen af den aktive beskæftigelsesindsats og i en brat stigning i antallet af A-
dagpengemodtagere fra marts måned. Fra maj måned faldt ledigheden igen, men den forblev på et højere niveau
end sædvanlig året ud. Til trods for den atypiske udvikling og den højere A-dagpengeledighed henover det meste
året har Lolland Kommune i 2020 haft 10 fuldtids A-dagpengemodtagere færre end forventet set i forhold til
kommunens rammevilkår. Hvilket har resulteret i en bedre placering i forhold til den seneste opgørelse.

Antallet af jobparate kontanthjælpsmodtagere har stort set været stabilt hen over året, mens antallet af
aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere er faldet. Til trods for, at Lolland Kommune har langt flere
kontanthjælpsmodtagere end kommunens rammevilkår tilsiger, har nedgangen af aktivitetsparate



kontanthjælpsmodtagere i 2020 været medvirkende til, at kommunens placering på kontanthjælpsranglisten er
blevet forbedret, omend kommunen fortsat har 30 fuldtids aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere flere end
kommunens rammevilkår tilsiger.

De fortsatte forlængelser af sygedagpengeperioden pga. Covid-19 har resulteret i, at Lolland Kommune er faldet 3
pladser i forhold til den seneste opgørelse. Forlængelserne har betydet, at flere sygemeldte forblev længere tid på
sygedage og færre overgik til jobafklaringsforløb. Derved er kommunen faldet 3 pladser i opgørelsen. Til trods for
den dårligere placering ligger Lolland Kommune fortsat som forventet eller bedre med 10 fuldtidspersoner færre end
forventet i forhold til kommunens rammevilkår.

Lolland er ranglistet som nr. 57, til sammenligning kan nævnes, at Guldborgsund er ranglistet som nr. 56 og
Vordingborg som nr. 63. Dermed ser det ud til, at vores landsdel samlet set er blevet ranglistet ens. STAR har
suppleret benchmarkinglisten med en prioriteret liste over de kommuner der har haft den største forbedring i 2020
sammenlignet med den seneste opgørelse, og her alle tre kommuner ligger ligeledes i den øverste tredjedel af
kommuner der har der har haft den største forbedring i 2020 sammenlignet med den tidligere opgørelse.

I forhold til de 3 forskellige målgrupper, som ranglisten forholder sig til, er det særligt kontanthjælp, som er blevet
ranglistet lavt. Beskæftigelsesstrategi 2021 har netop følgende fokus i forhold til denne målgruppe:
Borgere på kanten af arbejdsmarkedet skal forberedes til at deltage i virksomhedsrettede forløb, så de
efterfølgende kan komme i virksomhedspraktik eller løntilskud i kommunens virksomheder og i sidste ende komme i
beskæftigelse.

Indstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked indstiller, at Social- og arbejdsmarkedsudvalget tager orienteringen til
efterretning.

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

kommunernes-placering-paa-ranglisten-for-alle-ydelser-2020



Punkt 6: Tilsyn med botilbud 2020

27.03.00-A00-3-20

Sagsfremstilling
I henhold til Lov om Socialtilsyn fører Socialtilsyn Øst tilsyn med Lolland Kommunes botilbud samt
Center for Rusmidler

Socialtilsyn Øst overtog 1. januar 2015 tilsynet med alkoholbehandlingen efter Sundhedslovens § 141, og fører
herefter tilsyn med hele rusmiddelområdet.

Socialtilsyn Øst fører tilsyn med alle botilbud efter:

Serviceloven: §§ 107, 66 stk. 1 nr. 6, 108, 109, 110 samt hele Center for Rusmidler.

Botilbud oprettet efter Almenboliglovens § 105, og med støtte efter servicelovens § 85 sidestilles med
botilbud efter § 108, i henhold til placering af tilsynsforpligtelsen.

Lolland Kommune har ingen tilbud efter servicelovens § 110. (Forsorgshjem)

Oversigt over tilbud der hører under de forskellig udvalg

Følgende tilbud hører under Social- og Arbejdsmarkedsudvalget:

Ungdomskollegiet - botilbud jf. servicelovens § 107, samt godkendt til unge under 18 år med visitering jf.
servicelovens § 66

Rusmiddelcenteret

Lolland Krisecenter - tilbud jf. servicelovens § 109

Følgende tilbud hører under Ældre- og Sundhedsudvalget:

Horisonten - botilbud jf. servicelovens § 107

Søndersø - botilbud jf. servicelovens § 108

Bellisvej - jf. Almenboliglovens § 105 og med støtte efter servicelovens § 85 – svarende til længerevarende
botilbud

Stormarken - jf. Almenboliglovens § 105 og med støtte efter servicelovens § 85 – svarende til
længerevarende botilbud

Krogsbølle- jf. Almenboliglovens § 105 og med støtte efter servicelovens § 85 – svarende til længerevarende
botilbud

Flintebjerg Øst og Vest - jf. Almenboliglovens § 105 og med støtte efter servicelovens § 85 – svarende til
længerevarende botilbud

Flintebjerg Nord og Syd. - jf. Almenboliglovens § 105 og med støtte efter servicelovens § 85 – svarende til
længerevarende botilbud

Tilsynskoncept

Socialtilsyn Øst fører tilsyn efter Socialstyrelsens tilsynskoncept, der består af 8 områder, hvor det ønskes at måle
kvaliteten.

De 8 områder er:

Uddannelse og beskæftigelse

Selvstændighed og relationer



Målgruppe, metoder og resultater

Sundhed og trivsel

Organisation og ledelse

Kompetencer

Fysiske rammer

Økonomi

Indikatorerne bedømmes efter følgende skala:

5: I meget høj grad opfyldt

4: I høj grad opfyldt

3: I middel grad opfyldt

2: I lav grad opfyldt

1: I meget lav grad opfyldt

Tilsyn udført i 2020

Der er foretaget 9 anmeldte tilsyn.

Socialtilsyn Øst udtrykker, at der er stor kvalitet i Lolland Kommunes tilbud. Tilbuddene beskrives generelt i høj
grad at besidde den kvalitet, der skal til for at sikre at borgerne ydes en indsats, der er i overensstemmelse med
formålet med offentlige og private tilbud efter lov om social service. Samlet set fremgår det af tilsynsrapporterne,
at botilbud i Lolland Kommune har en høj standard. Det gælder for såvel de bygningsmæssige rammer, ledelse og
personalets uddannelse og kompetenceniveau. Der arbejdes med relevante metoder, ift. botilbuddenes målgrupper.
Der tilbydes relevant beskæftigelse, og der arbejdes med at styrke borgernes selvstændighed og relationer. Der
arbejdes med forebyggelse af vold og overgreb.

Tilsynsrapporterne afspejler den vurdering, som tilsynet foretager af kvaliteten. Der begrundes, hvordan de enkelte
indikatorer på det enkelte tilbud fremkommer. Tilsynet har forskellige sanktioner, hvis det vurderes at tilbuddene
ikke har tilstrækkelig kvalitet, eller økonomisk ikke er bæredygtige. Der kan udstedes påbud, pålægges skærpet
tilsyn, annullering af godkendelse samt bortfald af godkendelse (sker hvis et tilbud ikke har haft borgere i 2 år).

Lolland Kommune har i 2020 ikke modtaget nogen sanktioner. Alle tilbud er godkendt uden anmærkninger, og
vurderet økonomisk bæredygtige.

Bilag 1:

Bilag 1. Viser en skematisk oversigt over de 9 tilsyn. Der er dato for tilsynet, hvilke fokusområder der har været ført
tilsyn med, udviklingsområder samt tilsynets generelle vurdering af de enkelte tilbud. Der er ikke nævnt nogen
generelle udviklingsområder for tilbuddene. I rubrikken udviklingsområder er indsat de vurderinger, hvor tilbuddene
kun scorer middel. Det vurderes i Center for Social Service, at det er her, der skal fokuseres ift. udvikling.

Områder, hvor flere tilbud scorer middel

Magtanvendelser:

Flere botilbud anbefales at udarbejde retningslinjer for magtanvendelse. Lolland Kommune har fælles retningslinjer
for magtanvendelse, hvor retningslinjerne for hver enkelt § er beskrevet, disse ligger på Intra. Der er
retningslinjerne der er gældende for såvel Socialområdet som Ældreområdet, og der er forskellige retningslinjer
pga. ændringerne i bekendtgørelsen pr 1.1.2020.

Lolland Kommune har stort fokus på at undgå magtanvendelse herunder at sikre, at magtanvendelser indberettes
og at der følges op på hver enkelt magtanvendelse.

Der har i 2020 ikke været afholdt temamøder om magtanvendelse pba. forsamlingsforbuddet ved Covid 19.
Socialtilsynet lægger i deres vurdering af manglende viden til grund, at der ikke har været afholdt temamøder. Det



ses positivt at medarbejderne finder temamøderne værdifulde, men der er ikke et krav om, at alle medarbejdere
hvert år skal undervises. Det nævnes i samtlige tilsynsrapporter, at der er klare retningslinjer for håndtering af
magtanvendelse, herunder at der ikke foretages ret mange magtanvendelser.

Understøttelse af deltagelse i dagtilbud og opstilling af mål for dagbeskæftigelse:

Tilsynet bemærker, at botilbuddene bør opstille mål, samt følge op på mål for borgernes tilbud i Aktivitets- og
Samværstilbud samt beskyttet beskæftigelse. Tilsynet anbefaler at der opstilles beskæftigelsesmål for de
botilbudsborgere, der er folkepensionister. Socialtilsyn Øst fører ikke tilsyn med tilbud efter servicelovens §§ 103 og
104 - Beskyttet beskæftigelse og Aktivitets- og Samværstilbud. Bo- og dagtilbud er adskilte i Lolland Kommune, og
mål og pædagogisk tilgang tilrettelægge på de enkelte steder. Der vil i 2021 være fokus på, at medarbejderne i
såvel botilbud som dagbeskæftigelse har kendskab til mål og indsatser i begge borgernes tilbud.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Lov om Socialtilsyn LBK nr. 617 af 3.5.2020 - LBK nr 1377 af 21/09/2020 Servicelovens § 151 – pligt til tilsyn.

Retssikkerhedsloven §§ 15 og 16 – vedr. forpligtigelsen til at fører tilsyn med kommunale tilbud

Indstilling

Social- og Arbejdsmarkedssektoren indstiller,

1. at udvalgene tager orienteringen til efterretning,

2. at rapporterne sendes til Handicaprådet og Det centrale bruger pårørenderåd til orientering

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget

Tidligere besluttet

Beslutning fra Ældre- og Sundhedsudvalget, 9. august 2021, pkt. 8:

Fraværende: Steffen Rasmussen

Taget til efterretning. Rapporter sendes til orientering i Handicaprådet og det centrale bruger- pårørenderåd.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Oversigt tilsyn 2020 med anbefalinger og tilsynsområder

Stormarken 1-2-3-4-5 tilsynsrapport 2020

Horisonten Tilsynsrapport 2020

Rusmiddelcenter rapport

Krogsbølleparken tilsynsrapport 2020

Flintebjerg Øst og Vest tilsynsrapport 2020 endelig

Flintebjerg Nord og Syd tilsynsrapport 2020

Ungdomskollegi 2020

Søndersø - Bellisvej tilsynsrapport 2020

Krisecenter tilsynsrapport 2020



Punkt 7: Magtanvendelse 1. halvår 2021

27.66.08-G00-20-21

Sagsfremstilling

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget samt Ældre- og Sundhedsudvalget orienteres løbende om antallet af
indberettede magtanvendelser på voksenspecialområdet, ligesom udvalgene modtager en årlig redegørelse.
Orienteringen følger bekendtgørelsen. Data har ikke haft en detaljeringsgrad, som gør det muligt at opdele
magtanvendelserne specifikt på de 2 udvalg, idet der kan være magtanvendelser på borgere som har indsatser fra
begge udvalg.

Denne redegørelse indeholder 1. halvår af 2021, og er til udvalgets orientering.
Orienteringen sker i henhold til bekendtgørelse om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten.
Serviceloven indeholder et regelsæt, som undtagelsesvis tillader magtanvendelse over for borgere med betydelig og
varigt nedsat psykisk funktionsevne, når indgrebet er nødvendigt, hovedsageligt for at undgå personskade.

1. halvår 2021
Sagsfremstillingen viser antallet af magtanvendelser i perioden, antal borgere, indgrebets art, magtanvendelsens
formål, samt myndighedsafgørelsen af indgrebet. Orienteringen indeholder magtanvendelser over for Lolland
Kommunes borgere bosiddende i kommunen og i andre kommuner, samt magtanvendelser overfor borgere
bosiddende i Lolland Kommune, og som har anden kommune som handlekommune.

I 1. halvår af 2021 har der været følgende magtanvendelser:
Der er indberettet 9 magtanvendelser overfor 9 borgere. De 5 magtanvendelser er afgjort som tilladte jf.
servicelovens § 124 d, 2 er vurderet tilladte jf. straffelovens nødværge paragraf, 1 er afgjort ikke tilladt, da der ikke
var risiko for personskade. Der er foretaget en rum og ejendelsundersøgelse jf. servicelovens § 137 h -
undersøgelsen var tilladt.

Der er søgt om brug af bløde stofseler til 6 borgere. De 5 borgere kan ikke sidde selvstændigt uden at falde ud af
stolen. Tidligere blev disse seler set som et omsorgsmiddel og et hjælpemiddel. De 5 socialtilsyn har i december
2020 lavet ny fortolkning, således at alle seler skal betragtes, søges og indberettes efter bekendtgørelsen om
magtanvendelse.

Magtanvendelserne er foretaget på følgende tilbud:

Center for Handicap - bløde stofseler til 3 borgere
Guldborgsund Handicap - blød stofsele 1
Socialpædagogisk Center Næstved - blød stofsele 1
Bo og Naboskab Vordingborg - blød stofsele 1
Kofoedsminde 1
Center for Socialpsykiatri og Rusmiddel 1
Center for socialpsykiatri Vordingborg 1
Autismecenter Storstrøm 1
Fonden Toldhuset 1
Krummebækgaard 1
Joanna Opholds og Botilbud 1
Bakkebo Region Nordjylland 1
Petersdal 1

Der har i perioden ikke været planlagt temamøder med undervisning i magtanvendelsesreglerne grundet Covid 19
restriktionerne.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Bekendtgørelse om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne samt om særlige
sikkerhedsforanstaltninger for voksne og modtagepligt i boformer efter lov om social service nr 1239 af 22.11.2019

Høring/udtalelse
Orienteringen sendes til Handicaprådet

Indstilling
Social- og Arbejdsmarkedssektoren indstiller, at udvalgene godkender orienteringen.

Sagen afgøres af



Social- og Arbejdsmarkedsudvalget samt Ældre- og Sundhedsudvalget

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag

Bilag 2. 1. halvår 2021 Voksenspecialområdet

Bilag 1 Social- og Arbejdsmarkedssektorens tilgang og arbejde med reglerne om magtanvendelse



Punkt 8: Ledelsesinformation for socialområdet for 1. halvår af 2021

27.03.00-G01-1-01

Sagsfremstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked fremlægger for anden gang i 2021 ledelsesinformation for socialområdet vedr.
socialpædagogisk støtte, midlertidige botilbud, botilbud i forbindelse med STU, kvindekrisecentrer og forsorgshjem
for henholdsvis 2019, 2020 og 1. halvår af 2021.

Den økonomiske ledelsesinformation leveres i de løbende økonomiopfølgninger, mens nærværende giver en oversigt
over den faglige indsats opdelt efter de relevante paragraffer i Serviceloven.

I forhold til Covid-19-epedimien, så er det endnu for tidligt at vurdere hvilken effekt det får på det samlede
årsforbrug. Det er fortsat ikke muligt, at vurdere følgevirkningerne på Covid-19 i forhold til de enkelte områder eller
vurdere hvilken effekt genåbningen efter Covid-19 har haft og vil have fremover.

De vigtigste hovedpunkter i ledelsesinformationen for 1. halvår er:

Socialpædagogisk støtte jf. SEL § 85 er faldende og der forventes et yderligere faldt som følge af:

Den igangværende revisitation

Alle nye anmodninger vurderes fremadrettet i Rådgivningscaféen i forhold til et uvisiteret tilbud

Yderligere åbning af Rådgivningscaféen i det tiltænkte omfang

Længden af borgernes ophold på forsorgshjem jf. SEL §110 er stigende:

Visitationen ændrer og intensiverer igen proceduren for at få borgerne ud i egen bolig. Der
iværksættes besøg hurtigere - bla. for at få motivere borgerne til at søge boliger, hvor der ikke er
så lange ventelister.

Sektoren for Social og Arbejdsmarked følger området med stor opmærksomhed.

Socialpædagogisk støtte jf. serviceloven § 85:
Borgere, der modtager hjælp efter § 85, får støtte i et meget varierende antal timer. Støtten tildeles på baggrund af
en konkret og individuel vurdering af borgerens funktionsniveau og af behovet for støtte. Nogle borgere modtager
støtte gennemsnitligt 15 min. pr. uge – en støtte, der gør en stor forskel for at fastholde en struktur i de berørte
borgeres tilværelse. Enkelte borgere modtager massiv støtte f.eks. 20 timer pr. uge. Det er typisk borgere, som ikke
ønsker botilbud eller er vanskelige at placere. Støtten gives som udgangspunkt individuelt i borgerens hjem, men
støtten kan også gives i gruppeforløb eller på væresteder.

I første halvår af 2021 ses et fald af borgere, der er bevilget støtte efter § 85. Sektoren vurderer, at faldet skyldes
den igangværende revisitation, som blev påbegyndt i 3. kvartal 2020.

Det er ikke muligt at vurdere det forventede årsforbrug før senere på året. Det samlede forbrug vil være påvirket i
opadgående retning af forventede nye visitationer og i nedadgående retning af den fortsatte revisitation. Effekterne
af Rådgivningscaféen kendes endnu ikke, og disse vil være forsinkede som følge af, at Rådgivningscaféen ikke har
kunne holde åbent i fuldt omfang.

Borgere i midlertidigt botilbud jf. serviceloven § 107:
Midlertidige botilbud anvendes blandt andet til at afklare borgenes funktionsniveau og behov for fremadrettet støtte
eller til at stabilisere borgere med et midlertidigt øget behov for støtte og omsorg, så de kan vende tilbage til egen
bolig. Nogle borgere vil efter et endt opholdt i et midlertidigt botilbud overgå til et længerevarende botilbud,
såfremt det vurderes, at de ikke kan klare sig i eget hjem.

Der er sket et fald i antallet af borgere med ophold i et midlertidigt botilbud fra 2019 til 2020, og faldet er fortsat i
1. halvår af 2021. Faldet skyldes især, at antallet af 18 – 29-årige er faldet, mens fordelingen i de øvrige
aldersgrupper har været nogenlunde stabil. Samtidig har den gennemsnitlige varighed af ophold i midlertidigt
botilbud været stigende i perioden fra 2019 til 1. halvår af 2021, hvor den gennemsnitlige varighed er steget fra
27,8 måneder til 35,4 måneder. Det formodes at effekten af Covid-19-restriktionerne er årsag til en del af
stigningen i den gennemsnitlige varighed.

Midlertidigt botilbud i forbindelse med STU (§ 107):
Det lave samlede tal for 1. halvår af 2021 skal ses i sammenhæng med, at det næste optag på STU sker pr. 1.
august 2021. Derfor vil det først være muligt at vurdere det samlede årsforbrug, når opstarten i august er afsluttet.



Det forventes, at der vil komme flere borgere i botilbud i forbindelse med STU efter d. 1. august, når det nye
skoleår starter; men samtidig forventes det, at der vil være et mindre fald i behovet for § 107-pladser, da antallet
elever på 3. år er større end det forventede optag pr. 1. august 2021.

Krisecenter jf. serviceloven § 109:
Antallet af borgere, der tager ophold på krisecentre falder i hele landet og ses om en følgevirkning af Covid-19-
epidemien. Erfaringsmæssigt fordeler opholdene på kvindekrisecenter sig jævnt over året, men det er endnu for
tidligt at komme med en samlet vurdering for hele 2021.

Der er fortsat stor geografisk spredning på hvilken kommuners krisecentre, der benyttes. Dette skal i høj grad ses i
sammenhæng med kvindernes og børnenes sikkerhed i forhold til en voldelig partner.

Forsorgshjem jf. serviceloven § 110:
Der er forholdsvis flere mænd end kvinder på forsorgshjemmene, og andelen af kvinder falder mere end andelen af
mænd, hvilket indikerer, at kvinderne tilsyneladende er bedre til at komme væk fra en livssituation, hvor ophold på
forsorgshjem indgår.
Der er en stigning i længden af opholdet på forsorgshjem, hvilket kan tilskrives en tendens til at forsorgshjemmene
holder borgerne længere tid. Nogle af årsagerne skal findes i, at der ofte er venteliste på boliger i de kommuner,
som borgerne fremadrettet ønsker at bo i. Endvidere er boliger i de populære kommuner sjældent økonomisk
tilgængelige for borgere på offentlig forsørgelse. Et andet vilkår er, at ansøgning om indskudslån ikke kan afklares
på de 3 dage, som boligselskaberne giver borgeren til at give tilsagn om, at de ønsker boligen.

Det er endnu for tidligt at vurdere den forventede årsvirkning.

Indstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked indstiller, at Udvalget tager den fremlagte ledelsesinformation til efterretning.

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation for socialområdet for 1. halvår 2021



Punkt 9: Åben orientering

00.01.00-G01-12-20

Sagsfremstilling
Åben orientering til Social- og Arbejdsmarkedsudvalgsmøde den 10. august 2021.

Beslutning
Fællesmødet med Børne- og Skoleudvalget vedr. opfølgning på den kommunale ungeindsats er flyttet til den 4.
oktober 2021.



Punkt 10: Lukket:

00.01.00-G01-12-20



Punkt 11: Lukket:

00.01.00-G01-12-20
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